
, 

  

CAMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ-RN 

CASA VEREADOR ANTÔNIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO 

  
 

PORTARIA Nº 01/2026 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e 

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Senhor EDSON DOS SANTOS SILVA, portador do RG nº 002.946.563 

e CPF nº 086.332.134-66, residente e domiciliado na Rua Prefeito Manoel Amaro de 

Medeiros, nº 225, Bairro Novo Horizonte, CEP 59225-000, Jaçanã/RN, para exercer o 

cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, de provimento em comissão, integrante da 

estrutura administrativa da Câmara Municipal de Jaçanã/RN. 

Art. 2º Compete ao Assessor Parlamentar prestar assessoria técnica, legislativa e 

administrativa a todos os Vereadores do Município de Jaçanã/RN, auxiliando na 

elaboração de proposições legislativas, pareceres, ofícios, requerimentos, 

acompanhamento de sessões, atendimento ao público e demais atividades inerentes ao 

regular funcionamento das atividades parlamentares. 

Art. 3º O servidor ora nomeado perceberá os vencimentos fixados em lei para o referido 

cargo. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa do dia 02 de fevereiro de 2026. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Jaçanã/RN, 25 de fevereiro de 2026. 

 

ESDRAS FERNANDES FARIAS 

Presidente da Câmara Municipal de Jaçanã/RN 


